
 

 

                                         
 

 

Prot.700/AM/GU 

Roma, 08 giugno 2021 

 

 

 

 

TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL FONDO SOCIALE EUROPEO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per adesione Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 

31 – Noleggio – Lotto 2 – Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali” - C.I.G. derivato 

Z7A32000D7 – Impegno di spesa € 17.684,63 (Iva inclusa)  

 

Il DIRETTORE 

 

Visto il D.lgs. 50/2016, recante codice dei contratti pubblici e in particolare l’art. 32, il quale dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la Legge 55/2019, Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 32/2019, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018 e al Decreto-legge 32/2019, convertito con legge 55/2019, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Viste le disposizioni transitorie di cui all’art. 216, c. 27-octies del D.lgs. 50/2016; 

Vista la Legge 241/1990, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.lgs. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


  
Visto il Regolamento UE 1303/2013 e s.m.i. recante Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca; 

Visto il Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto l’art. 2 comma 573 della L. 244/2007 in base al quale le stazioni appaltanti di cui all'articolo 3, 
comma 1 lett. d), del codice dei contratti pubblici possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi alle 
convenzioni stipulate da Consip Spa; 

Considerato che è in scadenza in data 31/07/2021 il contratto di noleggio delle fotocopiatrici, e che 
pertanto l’Associazione Tecnostruttura, con sede in Roma Via Volturno 58, ha la necessità di procedere 
ad un nuovo affidamento a partire dal 01/08/2021. 

Considerato che è attiva la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 31 – Noleggio – Lotto 2 – 

Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali” stipulata, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 

23/12/99 e s.m.i, tra Consip Spa e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.; 

Individuate dal lotto 2 le fotocopiatrici Kyocera Taskalfa con velocità 80 copie/minuto, noleggio mesi 

60 il modello più consono alle attuali esigenze degli uffici di Tecnostruttura; 

Individuata l’adesione alla citata Convenzione quale soluzione maggiormente idonea per l’acquisizione 

necessitata; 

Preso atto che per le fotocopiatrici Kyocera Taskalfa 8003i il canone trimestrale, con pagamento 

posticipato, proposto dalla sopracitata convenzione è di euro 724,78 più IVA come per Legge; 

Considerato che tutte le fotocopiatrici sono comprensive di: 

- una dotazione iniziale comprensiva di tutti i materiali di consumo (ad esclusione della carta) 

- un servizio di assistenza tecnica illimitata 

- un servizio gratuito di smaltimento dei materiali di risulta; 

Considerato che la cifra complessiva per i 5 anni per il noleggio delle 3 fotocopiatrici di cui sopra è pari 

a € 14.495,60 (quattordicimilaquattrocentonovantacinque/60) più IVA come per Legge, per la durata 

di 60 mesi;  

Accertato che l'adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un 

risparmio di spesa sul servizio e sui costi di una autonoma procedura di acquisto; 

Ritenuto di aderire, pertanto, alla Convenzione CONSIP “Apparecchiature Multifunzione 31 – Noleggio 

– Lotto 2 – Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali” da attuarsi mediante la sottoscrizione 

dell’apposito Ordinativo di fornitura nei confronti di Kyocera Document Solutions Italia S.p.A, 

aggiudicataria del lotto 2;  

Atteso che in relazione alle disposizioni del D.Lgs n. 50/2016 è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato Z7A32000D7; 

 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente atto. 

 
 
 



  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
 
Di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura in noleggio di nr. 3 macchine fotocopiatrici con 
produttività A da attuarsi mediante la sottoscrizione dell’apposito Ordinativo di fornitura nei confronti 
della società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede legale in Via Monfalcone 15, 20132 – 
Milano, P.IVA 02973040963.  
 

Articolo 2 
 

Di stabilire che  
- l’importo complessivo stimato per l’acquisto è pari a € 14.495,60 

(quattordicimilaquattrocentonovantacinque/60), oltre IVA come per legge. 
- la spesa necessaria per finanziare l'operazione descritta in premessa verrà posta a carico del 

bilancio di Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo Macrovoce 2) 
“Attrezzature e consumi”.  

 
Articolo 3 

  
Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 
sottoscritto dott. Giuseppe Di Stefano, Direttore pro tempore dell’Associazione Tecnostruttura delle 
Regioni per il Fondo Sociale Europeo.  

 
 

Articolo 4 
 
di precisare, sin da ora, che: 
- gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dalla Convenzione Consip “Apparecchiature 
Multifunzione 31 – Noleggio –; 
- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per le Convenzioni, con sottoscrizione a mezzo 
di firma digitale; 
-la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 

 
                                                                   IL DIRETTORE 

                                                       
                                                                    Dr. Giuseppe Di Stefano 

 
Firmato digitalmente ai sensi del  
     D.lgs n. 82 del 07/03/2005 

 


